

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2023

Activo	Guaraníes	Pasivo	Guaraníes
Disponible	294.132.532.114	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector Financiero	446.676.625.830
Valores Públicos	72.680.175.112	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector No Financiero	1.282.653.303.121
Créditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector Financiero	20.942.480.130	Obligaciones Diversas	20.557.494.354
Créditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector No Financiero	1.346.014.878.830	Provisiones Y Previsiones	4.006.808.952
Créditos Diversos	64.084.517.528	Total De Pasivo	1.753.894.232.257
Créditos Vencidos Por Intermediación Financiera	68.092.551.821	Patrimonio	
Inversiones	68.105.370.369	Capital Integrado	125.126.100.000
Bienes De Uso	3.607.763.932	Aportes No Capitalizados	88.858
Cargos Diferidos	10.793.334.540	Ajustes Al Patrimonio	7.460.866.322
		Reservas	48.556.639.956
		Resultados Acumulados	0
		Resultados Del Ejercicio	14.231.029.917
		Impuesto A La Renta	(815.352.934)
Total de Activo	1.948.453.604.376	Total de Activo	194.559.372.119
		Total de Pasivo y Patrimonio	1.948.453.604.376
		Cuentas de Contingencias	56.604.322.317
		Cuentas de Orden	1.914.815.608.499

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2023

Pérdidas	Guaraníes	Ganancias	Guaraníes
Perdidas p/oblig.p/ interm. Financ. Sector financiero	12.715.439.068	Ganancias p/cred.vigent. P/ interm. Financ. Sect. Financiero	1.772.739.157
Perdidas p/oblig.p/ interm. Financ. Sector no financiero	35.625.574.082	Ganancias p/cred.vigent. P/ interm. Financ. Sect. No financiero	102.876.588.597
Perdidas por valuación	333.717.877.911	Ganancias p/cred.vencid. P/ interm. Financ	1.795.234.620
Perdidas por incobrabilidad	131.043.662.262	Ganancias por valuacion	333.552.151.987
Perdidas por servicios	4.672.333.391	Rentas y difer. De cotización de valores públicos	4.758.176.773
Otras pérdidas operativas	94.944.871.888	Desafectación de provisiones	58.637.471.723
Perdidas extraordinarias	30.128.645.748	Ganancias por servicios	5.244.456.356
Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	10.000.000	Otras ganancias operativas	117.383.093.552
Resultados del ejercicio	13.415.676.983	Ganancias extraordinarias	30.254.168.568
		Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	0
Total de perdidas	656.274.081.333	Total de ganancias	656.274.081.333

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1. Clasificación de la Cartera al 30/06/2023 (En miles de guaraníes)

Tipo de Deudores	Categoría de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	1.166.556.860	153.685.981	53.204.007	53.092.060	50.282.604	11.140.361	8.225.460	22.265.347	1.518.452.680
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	102.963.006	17.795.856	5.359.211	3.788.394	7.186.930	1.140.355	4.701.564	8.396.018	151.331.334
Riesgo neto afecto a Provisiones	1.166.450.471	153.148.156	52.466.622	47.966.513	37.491.355	5.587.285	4.108.781	8.197.732	1.475.416.915
Provisiones mínimas exigidas									53.762.675
Provisiones existentes en EECC									59.434.858
Superávit de provisiones									(5.672.183)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.

(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. Evolución del Patrimonio al 30/06/2023 (En Guaraníes)

Concepto	Saldo al Cierre del Ejercicio Anterior 31/12/2022	Movimientos		Saldo al cierre del Periodo 30/6/2023
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	115.000.000.000	10.126.100.000	0	125.126.100.000
Aportes No Capitalizados	0	10.126.188.858	10.126.100.000	88.858
Ajustes Al Patrimonio	7.460.866.322	0	0	7.460.866.322
Reservas	45.450.447.055	3.106.192.901	0	48.556.639.956
Resultados Acumulados	0	15.530.964.506	15.530.964.506	0
Resultados Del Ejercicio	15.530.964.506	8.073.812.630	15.530.964.506	13.415.676.983
Total Patrimonio Neto	183.442.277.883	46.963.258.895	41.188.029.012	194.559.372.119

3. Resultado Del Ejercicio

	Al 31/12/2022	Al 30/06/2023	Al 31/12/2023
Resultado Del Ejercicio Antes De Impuesto Patrimonio Neto	9%	7%	15%

Fecha de calificación o última actualización: 01 de junio de 2023
 Fecha de publicación: 02 de junio de 2023
 Corte de calificación: 31 de marzo de 2023
 Calificadora: Solventa & Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
 Dr. Francisco Morra esquina Guido Spano Edificio Atrium 3er Piso
 Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209
 Email: info@svr.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
SOLAR BANCO S.A.E.	Apy	FUERTE (+)

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"
 Mayor información sobre esta calificación en:
www.svr.com.py

Ricardo Cateura
 Contador

Jorge Goldenberg
 Síndico

José Ricciardi
 Gerente General

Felipe Burró
 Presidente